da Marinha, por intermédio das Capitanias dos Portos; da Aeronáutica, por 

intermédio dos Comandos das zonas Aéreas, quando se tratar de terrenos situados dentro da 

faixa de fronteiras, da faixa de 100 (cem) metros ao longo da costa marítima ou de uma 

circunferência de 1.320 (um mil trezentos e vinte) metros de raio em torno das fortificações e 

estabelecimentos militares; 

b) do Ministério da Agricultura, por intermédio dos seus órgãos locais 

interessados, quando se tratar de terras suscetíveis de aproveitamento agrícola ou pastoril; 

c) do Ministério da Viação e Obras Públicas, por intermédio de seus órgãos

[...]

3º Considera-se de interesse social, para efeito da isenção de que trata o 

inciso II do artigo anterior, a transferência de bem imóvel foreiro à União, relativo à unidade 

habitacional vendida por preço não superior à importância correspondente a 1.350 (mil 

trezentas e cinqüenta) Obrigações do Tesouro Nacional - OTN. 

Art. 4º Este Decreto-lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Brasília, 15 de julho de 1981; 160º da Independência e 93º da República. 

JOÃO FIGUEIREDO 
Ernane Galvêas

[...]

normal, considerando-se que o imóvel será limitado a até sessenta e nove metros quadrados de 

área construída, em terreno de até duzentos e cinqüenta metros quadrados. 
* § 4º acrescido pela Lei nº 9.934, de 20/12/1999. 

§ 5º Os cartórios que não cumprirem o disposto no § 4º ficarão sujeitos a multa de 

até R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais) a ser aplicada pelo juiz, com a atualização que se 

fizer necessária, em caso de desvalorização da moeda. 
* § 5º acrescido pela Lei nº 9.934, de 20/12/1999. 

Art. 291. A emissão ou averbação da cédula hipotecária, consolidando créditos

[...]

normal, considerando-se que o imóvel será limitado a até sessenta e nove metros quadrados de 

área construída, em terreno de até duzentos e cinqüenta metros quadrados. 
* § 4º acrescido pela Lei nº 9.934, de 20/12/1999. 

§ 5º Os cartórios que não cumprirem o disposto no § 4º ficarão sujeitos a multa de 

até R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais) a ser aplicada pelo juiz, com a atualização que se 

fizer necessária, em caso de desvalorização da moeda. 
* § 5º acrescido pela Lei nº 9.934, de 20/12/1999. 

Art. 291. A emissão ou averbação da cédula hipotecária, consolidando créditos